Дело № 05-0138/13/2023
УИД: 91MS0013-01-2023-000272-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 марта 2023 года
                                                                                   г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Мартоян Гамлета Манвеловича, ** года рождения, уроженца **, гражданина РФ, паспорт ** № **, выдан ** ** года, трудоустроен в КРЦ «Археологических исследований» в должности помощника директора, лиц на иждивении не имеет, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, ** район, с/п **, п. **, пер. **,
УСТАНОВИЛ:
Мартоян Г.М. 06 марта 2023 года в 13 часов 25 минут по адресу: г. Симферополь, пр. ** управлял транспортным средством марки «**» с государственным регистрационным знаком **, будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил пункт 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Мартоян Г.М., свою вину признал, с нарушением согласился, ходатайствовал о назначении наказания в виде административного штрафа, ссылаясь на финансовую возможность его оплаты.
Выслушав Мартоян Г.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно положений пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения», водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Как усматривается из предоставленных материалов, постановлением мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь Республики Крым Мартоян Г.М. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишение права управления транспортным средством на 1 год 6 месяцев.
Вместе с тем, 06 марта 2023 года в 13 часов 25 минут Мартоян Г.М. по адресу: г. Симферополь, пр. ** управлял транспортным средством «**» с государственным регистрационным знаком **, будучи лишенным права управления транспортным средством, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении серии 82 АП №** от 06 марта 2023 года.

Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ мировой судья оценивает представленные материалы дела: протокол от 06 марта 2023 года серии 82 АП № ** об административном правонарушении (л.д.1), сведения о правонарушениях (л.д. 3), справку (л.д. 6), копию постановления от 21 декабря 2022 года (л.д.7-11), протокол об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ №** от 06 марта 2023 года (л.д. 13), рапорт (л.д. 23), диск с видеозаписью (л.д. 24).

Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Мартоян Г.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Все процессуальные действия проведены в строгой последовательности, составленные протоколы логичны и непротиворечивы.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания Мартоян Г.М. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Мировым судьей установлено, что Мартоян Г.М. является гражданином РФ, не женат, трудоустроен в КРЦ «Археологических исследований» в должности помощника директора, лиц на иждивении не имеет.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ мировым судьей признается согласие лица с составленным протоколом, смерть близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного считаю необходимым назначить Мартоян Г.М. административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в размере 30000 руб.

Оснований для назначения иного вида административного наказания предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2., 4.3, ч. 2 ст. 12.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мартоян Гамлета Манвеловича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), Отделение Республика Крым Банка России, КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 03100643000000017500 кор./счет 40102810645370000035, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491231100002090, УИН 0410760300135001382312128.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                И.В. Курский